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III.    Otras disposiciones

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

Y DE COOPERACIÓN
 18162 ORDEN AEC/3015/2007, de 20 de septiembre, por la que 

se conceden las subvenciones convocadas por la Orden 
AEC/3745/2006, de 24 de noviembre, para la realización 
de encuentros iberoamericanos.

En uso de la facultad que me concede la base sexta, último párrafo, de 
la Orden AEC/3326/2006, de 20 de octubre («BOE» núm. 260, de 31 de 
octubre), por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión 
de subvenciones del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación 
para promover la realización de encuentros iberoamericanos, y a pro-
puesta de la Comisión Evaluadora, constituida de acuerdo con dicha 
Orden y reunida a tal efecto el 25 de mayo pasado, dispongo:

Primero.–Conceder una subvención de 40.000,00 (cuarenta mil) euros 
a cada uno de los cinco proyectos seleccionados:

a) ASDE: Encuentro Iberoamericano de educación en el tiempo 
libre

b) FELGT: Encuentro cumbre LGTB de España, Iberoamérica y Por-
tugal

c) CNSE: IV Campamento Mundial de la Juventud Sorda. Fomento 
de la participación Iberoamericana.

d) Fundación Tomás Meabe: Encuentro «Democracia, Gobernabili-
dad y Ciudadanía Iberoamericana».

e) Inquietud Europea: II Cumbre de Jóvenes Iberoamericanos.

Segundo.–Comunicar a las Asociaciones, Instituciones y Fundaciones 
solicitantes la resolución recaida, a efectos de que, tras la publicación 
oficial en el «Boletín Oficial del Estado» de la presente Orden, puedan 
gestionar ante la Dirección General del Servicio Exterior del Ministerio de 
Asuntos Exteriores y de Cooperación el abono de las subvenciones.

Madrid, 20 de septiembre de 2007.–El Ministro de Asuntos Exteriores 
y Cooperación, Miguel Ángel Moratinos Cuyaubé. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 18163 RESOLUCIÓN de 2 de octubre de 2007, de la Dirección 
General de Coordinación Financiera con las Entidades 
Locales, por la que se publica el Convenio de colaboración 
entre el Ministerio de Economía y Hacienda y la Comuni-
dad Autónoma de Cataluña, para el intercambio de infor-
mación sobre riesgos asumidos por las Entidades Locales 
de su área geográfica.

El Ministerio de Economía y Hacienda y la Comunidad Autónoma de 
Cataluña han suscrito un Convenio de Colaboración para el intercambio 
de información sobre riesgos asumidos por las Entidades Locales de su 

área geográfica, que formarán parte de la Central de Información de Ries-
gos de las Entidades Locales (CIR-Local), por lo que, en cumplimiento de 
lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en el Bole-
tín Oficial del Estado del citado Convenio, que figura como anexo de esta 
Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 2 de octubre de 2007.–El Director General de Coordinación 

Financiera con las Entidades Locales, Alain Cuenca García.

ANEXO

Convenio de colaboración entre el Ministerio de Economía y 
Hacienda y la Comunidad Autónoma de Cataluña para el intercam-
bio de información sobre riesgos asumidos por las Entidades Loca-
les de su área geográfica, que formarán parte de la Central de 

Información de Riesgos de las Entidades Locales (CIR-Local)

En Madrid, a 24 de julio de 2007.

INTERVIENEN

De una parte, doña Juana María Lázaro Ruiz, Subsecretaria del Minis-
terio de Economía y Hacienda, en virtud de las competencias que tiene 
delegadas por Orden EHA/3057/2004, de 21 de septiembre.

De otra parte, don Martí Carnicer i Vidal, Secretario General del 
Departamento de Economía y Finanzas de la Generalidad de Cataluña, en 
virtud de las competencias que tiene delegadas por el artículo 1.2 b) de la 
Orden ECF/98/2006, de 28 de febrero.

Ambas partes se reconocen mutuamente la calidad con la que cada 
uno interviene, así como la capacidad legal suficiente para obligarse 
mediante el presente Convenio en los términos que en él se contienen, y 
al efecto,

EXPONEN

El principio de colaboración entre las Administraciones Públicas se 
encuentra recogido, entre otras normas, en la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, que prevé en su artículo 4.1d), 
entre los principios que deben presidir las relaciones entre las Adminis-
traciones Públicas, el de lealtad institucional, en cuya virtud deberán 
«prestar, en el ámbito propio, la cooperación y asistencia activas que las 
otras Administraciones pudieran recabar para el eficaz ejercicio de sus 
competencias.» En particular, en materia de intercambio de información, 
el párrafo c) de ese mismo precepto regula la exigencia de «facilitar a las 
otras Administraciones la información que precisen sobre la actividad 
que desarrollen en el ejercicio de sus propias competencias».

En aplicación de este principio general, los representantes de ambas 
partes (por un lado, el Ministerio de Economía y Hacienda y, por otro, la 
Comunidad Autónoma de Cataluña, a quien, en virtud del artículo 218.5 
de su Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 6/2006, de 19 de 
julio, corresponde la tutela financiera respecto de los Entes Locales de su 
área geográfica) consideran necesario el establecimiento de un sistema 
estable de colaboración mutua para el intercambio de información sobre 
riesgos asumidos por las Entidades Locales de dicha Comunidad Autó-
noma, con el fin de integrar dicha información en la Central de Informa-
ción de Riesgos de las Entidades Locales (CIR Local).

La CIR Local es el instrumento para el seguimiento por la Administra-
ción del Estado del endeudamiento del sector local, en orden al cumpli-
miento de los compromisos asumidos por España con la Unión Europea, 
en especial los referentes a la sostenibilidad de las políticas presupuesta-
ria y de endeudamiento del conjunto de las Administraciones Públicas.

El artículo 24 de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, General de Estabi-
lidad Presupuestaria, en la nueva redacción dada por la Ley 15/2006, de 26 
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de mayo, establece que el Ministerio de Economía y Hacienda mantendrá 
«una central de datos de carácter público que provea la información 
sobre las operaciones de crédito, la emisión de deuda o cualquier otra 
apelación de crédito o asunción de riesgos y las cargas financieras de 
ellas derivadas, concertadas por la Administración General de las Entida-
des Locales y demás sujetos de ella dependientes a que se hace referencia 
en el artículo 2.1.d) y 2.2 de esta Ley», es decir, organismos autónomos, 
entes públicos dependientes que presten servicios o produzcan bienes 
que no se financien mayoritariamente con ingresos comerciales y resto de 
entidades públicas empresariales, sociedades mercantiles y demás enti-
dades de derecho público dependientes.

En idéntico sentido se pronuncia el artículo 55 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, estableciendo la obligación por parte de 
las distintas Administraciones públicas de remitir los datos necesarios a 
tal fin, que tendrán carácter público.

El desarrollo reglamentario tuvo lugar mediante el Real Decreto 
1438/2001, de 21 de diciembre, por el que se regula la CIR Local. Su artí-
culo 3 establece las fuentes de información de las que se nutre la misma, 
entre las que figuran las Comunidades Autónomas que ejercen tutela 
financiera sobre las Entidades locales de su territorio. Las mismas están 
obligadas a suministrar la información sobre endeudamiento local que 
conozcan en el ejercicio de la citada competencia y, especialmente, la 
referida a las operaciones que, de acuerdo con la Ley, están sometidas a 
autorización autonómica.

Señala la norma a tal efecto que la Administración General del Estado 
podrá establecer Convenios de colaboración con dichas Comunidades 
Autónomas para el intercambio de información sobre riesgos asumidos 
por las Entidades locales de su área geográfica, que se extenderán a la 
información sobre operaciones de crédito que no precisando autorización 
pueda ser facilitada por aquéllas a la CIR Local.

Estos convenios han de basarse en el principio de reciprocidad, lo que 
permitirá a las Comunidades Autónomas disponer de la información exis-
tente en la CIR Local referida a las Entidades de su demarcación.

Por lo anteriormente expuesto, y de conformidad con lo establecido 
en el artículo 6 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, redactado conforme a la Ley 4/1999, de 13 de enero, ambas 
partes acuerdan suscribir el presente Convenio de Colaboración que se 
regirá por las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.–El presente Convenio tiene por objeto la colabora-
ción entre el Ministerio de Economía y Hacienda y la Comunidad Autó-
noma de Cataluña, para el intercambio de información sobre riesgos 
financieros asumidos por las Entidades Locales de dicha Comunidad 
Autónoma.

Segunda. Suministro de información por la Comunidad Autó-
noma de Cataluña.–La Comunidad Autónoma de Cataluña y, en particu-
lar, la Dirección General de Política Financiera y Seguros del Departa-
mento de Economía y Finanzas, se compromete a suministrar al 
Ministerio de Economía y Hacienda, a través de la Secretaría de Estado de 
Hacienda y Presupuestos y, en particular, de la Dirección General de 
Coordinación Financiera con las Entidades Locales, la información sobre 
endeudamiento local que conozca en el momento de la entrada en vigor 
del presente Convenio de Colaboración y de la que tenga conocimiento a 
partir de dicha fecha, en el ejercicio de su competencia de tutela finan-
ciera de las Entidades Locales de su territorio. Dicha información se 
integrará en la Central de Información de Riesgos de las Entidades Loca-
les (CIR-Local).

Las operaciones de endeudamiento objeto de información serán las 
concertadas por las Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de 
Cataluña, sus organismos autónomos, entidades públicas empresariales y 
los entes y sociedades mercantiles dependientes, que presten servicios o 
produzcan bienes que no se financien mayoritariamente con ingresos 
comerciales, y que, de acuerdo con la Ley, estén sometidas a autorización 
autonómica.

Asimismo, serán objeto de información aquellas operaciones de 
endeudamiento de los referidos entes que, no precisando dicha autoriza-
ción, hayan sido puestas en conocimiento de la Comunidad Autónoma.

La información a suministrar comprenderá, como mínimo, para cada 
una de las operaciones, los datos que se detallan en el Anexo. La especifi-
cación de los mismos y de las posibles modificaciones corresponderá a la 
comisión mixta que se establece en la cláusula sexta.

La Dirección General de Política Financiera y Seguros del Departa-
mento de Economía y Finanzas de la Generalidad de Cataluña remitirá 
mensualmente a la Dirección General de Coordinación Financiera con las 
Entidades Locales la información referida a aquellas Entidades Locales 
en las que se hayan producido variaciones, bien en la propia corporación 

o en alguno de sus entes dependientes, durante el periodo correspon-
diente.

Tercera. Suministro de información por el Ministerio de Econo-
mía y Hacienda.–El Ministerio de Economía y Hacienda, a través de la 
Dirección General de Coordinación Financiera con las Entidades Locales, 
se compromete a poner a disposición de la Comunidad Autónoma de 
Cataluña toda la información existente, referida a las Entidades Locales 
de su demarcación, en la Central de Información de Riesgos de las Entida-
des Locales en el momento de la entrada en vigor del presente Convenio 
de Colaboración y la que se genere a partir de dicha fecha, una vez reali-
zados los contrastes y depuraciones oportunas.

La información a suministrar procedente de la CIR Local compren-
derá, como mínimo, para cada una de las operaciones, los datos que se 
detallan en el Anexo. La especificación de los mismos y de las posibles 
modificaciones corresponderá a la comisión mixta que se establece en la 
cláusula sexta.

Cuarta. Naturaleza Jurídica.–El presente Convenio de colabora-
ción tiene naturaleza administrativa y se regirá por lo dispuesto en los 
artículos 6 y 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, considerándose incluido en el ámbito del artículo 3.1 c) del Texto 
Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio.

Las controversias que puedan surgir en la interpretación y ejecución 
del presente Convenio se resolverán en la comisión mixta que se esta-
blece en la cláusula sexta.

En todo caso, serán competentes para conocer de las cuestiones litigio-
sas los órganos jurisdiccionales del orden contencioso-administrativo.

Quinta. Procedimiento para el intercambio de información.–Las 
especificaciones técnicas necesarias para el intercambio de información 
y las vías de acceso a dicha información se determinarán en la comisión 
mixta que se establece en la cláusula sexta.

Sexta. Comisión mixta de seguimiento del Convenio.–De conformi-
dad con el artículo 6.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, se crea una comisión mixta de seguimiento del Convenio 
integrada por el Director General de Coordinación Financiera con las 
Entidades Locales del Ministerio de Economía y Hacienda y por el Direc-
tor General de Política Financiera y Seguros del Departamento de Econo-
mía y Finanzas de la Generalidad de Cataluña, o por las personas en las 
que deleguen.

Esta comisión mixta determinará el contenido y modificaciones de la 
información a suministrar, de acuerdo con lo que se establece en las cláu-
sulas segunda y tercera, y las especificaciones técnicas necesarias para el 
intercambio y acceso a la información, de conformidad con lo establecido 
en la cláusula quinta.

Asimismo, resolverá las controversias que puedan surgir en la inter-
pretación y ejecución del presente Convenio.

La comisión mixta se reunirá a petición de cualquiera de las partes.
Séptima. Entrada en vigor y vigencia del Convenio.–El presente 

Convenio entrará en vigor en el mismo momento de su firma y se iniciará 
con el intercambio de información disponible en las respectivas bases de 
datos.

El plazo de vigencia del Convenio será de tres años, prorrogándose 
tácitamente por periodos idénticos salvo denuncia expresa de alguna de 
las Administraciones intervinientes, realizada con una antelación mínima 
de tres meses a la fecha de extinción.

Y para que así conste a los efectos oportunos, en prueba de conformi-
dad, ambas partes firman el presente Convenio de Colaboración, por 
duplicado, en el lugar y fecha anteriormente indicados.–Por el Ministerio 
de Economía y Hacienda, Juana María Lázaro Ruiz.–Por la Comunidad 
Autónoma de Cataluña, Martí Carnicer i Vidal.

ANEXO

Los datos a suministrar por ambas partes son los siguientes:

Código de control interno asignado por la Entidad Local o, en su 
defecto, por la Comunidad Autónoma.

Código y nombre de la Entidad Local o del ente dependiente sujeto a 
tutela financiera.

Tipo de operación:

Anticipo.
Línea de crédito.
Préstamo.
Aval, caución y garantía.
Operación de arrendamiento financiero.
Emisión de deuda pública.
Otra.
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Fecha formalización:

Efectiva.
Prevista.

Importe, con indicación de la moneda utilizada.
Plazo de reembolso, con indicación de los períodos de carencia, en su 

caso.
Tipo de interés, con indicación de la referencia si es variable.
Garantías prestadas:

Garantizado por una subvención.
Garantizado por contribuciones especiales.
Garantía hipotecaria.
Aval.
Otras garantías.
Ninguna.

Destino de los recursos:

Financiación de inversiones.
Refinanciación.
Finalidad prevista en el artículo 177.5 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales.
Finalidad prevista en el artículo 193.2 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales.

Comisiones:

De apertura.
Otras. 

 18164 RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2007, del Departamento 
de Recaudación de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria, por la que se publica el Convenio suscrito con 
la Comunidad Autónoma del País Vasco, para la recauda-
ción en vía ejecutiva de los ingresos de derecho público de 
esta Comunidad Autónoma.

Habiéndose suscrito con fecha 30 de julio de 2007 un Convenio de 
Recaudación Ejecutiva entre la Agencia Estatal de Administración Tribu-
taria y la Comunidad Autónoma de Euskadi, para la recaudación en vía 
ejecutiva de los ingresos de derecho público propios de esta última, pro-
cede la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de dicho Convenio 
de Prestación de Servicios, que figura como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 1 de octubre de 2007.–La Directora del Departamento de 

Recaudación de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, Julia 
Atienza García.

ANEXO

Convenio entre la Agencia Estatal de Administración Tributaria y 
la Comunidad Autónoma de Euskadi para la recaudación en vía 
ejecutiva de los ingresos de derecho público de esta Comunidad

A 30 de julio de 2007.

INTERVIENEN

De una parte, don Carlos Ocaña y Pérez de Tudela, Presidente de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, en representación de la 
misma en virtud de lo dispuesto en el artículo 103.tres.2 de la Ley 31/1990, 
de 27 de diciembre, y de otra parte doña Idoia Zenarrutzabeitia Belda-
rrain, en su calidad de Consejera de Hacienda y Administración Pública, 
en representación de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, según acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno en sesión 
celebrada el día 3 de julio de 2007.

MANIFIESTAN

1. Que el texto refundido de las disposiciones legales vigentes sobre 
Principios Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco establece 
en su artículo 40, en su redacción dada por la Ley 8/1996, de 8 de noviem-
bre, de Finanzas de la Comunidad Autónoma de Euskadi, que los ingresos 
de naturaleza pública se harán efectivos en virtud del procedimiento 
administrativo de recaudación, de acuerdo con lo que establezca el Regla-
mento de Recaudación de la Hacienda General del País Vasco, o por 
cualquier otro procedimiento admitido en derecho y aplicable en cada caso, 

y que el párrafo 4 de dicho artículo prevé la posibilidad de suscribir conve-
nios con entidades públicas para el desempeño de la gestión recaudatoria.

2. Que el artículo 5.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, establece que el Estado y las Comunidades Autónomas podrán 
suscribir acuerdos de colaboración para la aplicación de los tributos.

3. Que el artículo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1991, crea la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria (en adelante Agencia Tributaria) que es la orga-
nización administrativa responsable, en nombre y por cuenta del Estado, 
de la aplicación efectiva del sistema tributario estatal y aduanero, y de 
aquellos recursos de otras Administraciones y Entes Públicos nacionales 
o de las Comunidades Europeas cuya gestión se le encomiende por Ley o 
por Convenio.

4. Que, a su vez, el artículo 7 del Reglamento General de Recauda-
ción, aprobado por el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, prevé que la 
recaudación de la Hacienda pública de las Comunidades Autónomas y de 
sus Organismos Autónomos podrá llevarse a cabo por la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria cuando así se acuerde mediante la suscrip-
ción de un convenio para la recaudación.

5. Que la Administración de la Comunidad Autónoma de Euskadi y la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria convienen que la recauda-
ción en vía ejecutiva de los ingresos de derecho público gestionados por 
dicha Comunidad se realice a través de los órganos de recaudación de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria de acuerdo con las bases 
que se fijan más adelante.

En consecuencia,

ACUERDAN

Bases

Primera. Objeto y régimen jurídico.–La Agencia Estatal de Adminis-
tración Tributaria asume la gestión recaudatoria ejecutiva de aquellos 
recursos de derecho público de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi (en adelante Comunidad Autónoma), así como de los 
recursos de derecho público de entes institucionales de esa Comunidad 
Autónoma cuya gestión recaudatoria hubiese asumido la Comunidad en 
virtud de Ley o del correspondiente Convenio, cuando así se lo enco-
miende la Comunidad Autónoma.

Dicha recaudación se regirá:

a) Por el texto refundido de las disposiciones legales vigentes sobre 
Principios Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre.

b) Por el Reglamento de Recaudación de la Hacienda General del 
País Vasco, aprobado por Decreto 212/1998, de 31 de agosto.

c) Por la Ley 58/2003, General Tributaria, de 17 de diciembre.
d) Por la Ley 47/2003, General Presupuestaria, de 26 de noviembre.
e) Por el Reglamento General de Recaudación, aprobado por Real 

Decreto 939/2005, de 29 de julio, así como por las demás disposiciones 
dictadas o que pudieran dictarse en su desarrollo.

f) En general por la normativa vigente que resulte aplicable en mate-
ria de gestión recaudatoria.

g) Por las bases de este Convenio.

Segunda. Ámbito de aplicación.–La gestión recaudatoria objeto del 
presente convenio se realizará en todo el territorio del Estado, haciendo 
uso de los mismos medios de información y procedimientos técnicos que 
los utilizados para la recaudación ejecutiva de los derechos del Estado y 
sus Organismos Autónomos.

Tercera. Funciones de la Agencia Tributaria y de la Comunidad 
Autónoma.

1. Corresponde a la Comunidad Autónoma:

a) Resolver los recursos e incidencias relacionadas con las liquida-
ciones de las deudas a recaudar.

b) Expedir las providencias de apremio y resolver los recursos de 
reposición interpuestos contra las mismas, así como tramitar y resolver 
las solicitudes de suspensión del acto impugnado, informando de ello a la 
Agencia Tributaria con indicación, en su caso, de la garantía aportada.

c) Acordar la declaración de créditos incobrables, de conformidad 
con el artículo 67 del Reglamento de Recaudación de la Hacienda General 
del País Vasco.

d) Liquidar los intereses de demora por los débitos recaudados en 
vía de apremio, excepto en los casos establecidos en los artículos 53.1 y 
53.2 y 72.4b), c) y d), ambos del Reglamento General de Recaudación, en 
los que corresponderá a la Agencia Tributaria practicar dicha liquidación.

e) Declarar la prescripción del derecho para exigir el pago de las 
deudas a recaudar de conformidad con el artículo 44 del texto refundido 
de las disposiciones legales vigentes sobre Principios Ordenadores de la 
Hacienda General del País Vasco.


